
 
 
 
 

 
 
 

         

 
 

 

1 di 3 

RESEARCH AND GRANTS MANAGEMENT DIVISION 

DIVISIONE RESEARCH AND GRANTS   

MANAGEMENT  

Decreto rettorale  

Classificazione: III/13  

N. allegati: 0 

 

 

 

ATTO DI CONFERIMENTO DI UN ASSEGNO DI RICERCA A SEGUITO DELLA SELEZIONE PUBBLICA 

PER IL FINANZIAMENTO DI 3 PROGETTI PRESENTATI DA RICERCATRICI E RICERCATORI CHE 

ABBIANO OTTENUTO IL SEAL OF EXCELLENCE NELLA CALL HORIZON-MSCA-2022-PF-01-01 

 

 

IL RETTORE 

 

− Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena emanato con D.R. 164/2012 del 7 febbraio 
2012 e s.m.i;  

− visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità in vigore dal 

2 febbraio 2017; 

− vista la Legge 07.08.1990, n. 241, e s.m.i., recante norme in materia di procedimenti 

amministrativi, ed il relativo Regolamento di Ateneo di attuazione, adottato con D.R. n.  1037 

del 30.05.2007;  

− visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i., recante il testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;  

− visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i;  

− visto il D. Lgs 07.03.2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i.;  

− visto il D.P.R. 30.07.2009, n. 189 “Regolamento concernente il riconoscimento dei titoli di 
studio accademici”;  

− vista la legge n. 240 del 30.12.2010, in particolare l’art. 22, e s.m.i;  

− vista la legge 12.11.2011, n. 183 ed in particolare l’art. 15 “Norme in materia di certificati e 
dichiarazioni sostitutive e divieto di introdurre, nel recepimento di direttive dell’Unione 
europea, adempimenti aggiuntivi rispetto a quelli previsti dalle direttive stesse”;  

− visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 marzo 2011 n.  
102 che stabilisce l’importo minimo lordo annuo degli assegni di ricerca; 

− visto il Codice Etico della Comunità Universitaria dell’Università degli Studi di Siena, emanato 

con D.R. n.1381 del 28.07.2011;  

− vista la Legge 06.11.2012, n. 190, in materia di “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 



 
 
 
 

 
 
 

         

 
 

 

2 di 3 

RESEARCH AND GRANTS MANAGEMENT DIVISION 

− visto il D.L. 31.12.2014, n. 192, convertito, con modificazioni, in Legge 27.02.2015 n. 11 ed in 

particolare l’art. 6, comma 2-bis il quale dispone che la durata complessiva degli assegni di 

ricerca di cui all’art. 22 della Legge 240/2010, è prorogata di due anni;  

− visto il Regolamento per assegni di ricerca ai sensi dell’art. 22 della legge n. 240/2010, 

emanato con D.R. n. 125/2022 del 21.01. 2022 (nel seguito denominato “Regolamento”), e in 
particolare quanto previsto dall’art. 5 comma 6;  

− visto il “Regolamento sul trattamento dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 

2016/679 e del D.Lgs. 196/2003”, emanato con D.R. n. 56/2022 del 13 gennaio 2022; 

− considerato il Regolamento (EU) N° 695/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 28 

aprile 2021 che istituisce Horizon Europe - Il programma quadro per la ricerca e l’innovazione 

(2021 - 2027) e le relative Regole per la Partecipazione e la Disseminazione;  

− considerata la Raccomandazione della Commissione dell’11 marzo 2005 riguardante la Carta 
europea dei ricercatori e il Codice di condotta per l’assunzione dei ricercatori; 

− considerato il Programma di lavoro Marie Sklodovska Curie Actions 2021-2022; 

− visto il Piano per lo Sviluppo della Ricerca 2023, validato dal Senato Accademico nella seduta 

del 14 marzo 2023 (Rep.N. 46/2023) e approvato dal Consiglio di Amministrazione nelle 

sedute del 24 marzo2023(Rep.N. 74/2023) e del 28 aprile 2023 (Rep. N. 139/2023); 

− considerato che il Piano suddetto prevede il fondo F-SEAL destinato al finanziamento di 3 

assegni di ricerca, uno per macrosettore ERC, ciascuno della durata di diciotto mesi e 

dell’importo di 75.000€ (costo Ateneo) oltre a 5.000€ per spese collegate allo sviluppo spese 
di ricerca, 

− visto il Bando di SELEZIONE PUBBLICA PER IL FINANZIAMENTO DI 3 PROGETTI PRESENTATI DA 

RICERCATRICI E RICERCATORI CHE ABBIANO OTTENUTO IL SEAL OF EXCELLENCE NELLA CALL 

HORIZON-MSCA-2022-PF-01-01, Atto con Prot. N. 0138390 del 13/07/2023 e denominato 

“MSCA SoE@UNISI 2023”  

− considerata la proroga del bando “MSCA SoE@UNISI 2023” al 15 settembre 2023, registrata 

con Repertorio n. 1657/2023 Prot n. 161457 del 21/08/2023 

− considerato che gli assegni di ricerca di cui sopra trovano integrale copertura attraverso la 

destinazione dell’utile di esercizio 2022 (Delibera n. 115, CdA del 28/4/2023) Piano per lo 

Sviluppo della Ricerca 2023, Linea di finanziamento denominata F-SEAL, come attestato dalla 

Responsabile Ufficio servizi amministrativi e contabili-ARBI3 dell’Area ricerca, biblioteche, 
internazionalizzazione e terza missione;  

− considerata la Policy dell’Università di Siena per il deposito dei prodotti della ricerca nel 

Repository istituzionale e in particolare l’art. 4 in forza del quale USiena-air è la fonte 

primaria di dati per la valutazione interna ed esterna, per le richieste di finanziamento e di 

fondi premiali, da aggiornare costantemente e sistematicamente da parte delle/dei 

ricercatrici e ricercatori dell’Ateneo, in modo da risultare esaustiva e affidabile; 



 
 
 
 

 
 
 

         

 
 

 

3 di 3 

RESEARCH AND GRANTS MANAGEMENT DIVISION 

− considerato che in data 07/08/2023 è pervenuta con Prot n. 158397 (2023-UNSISIE-

0158397) l’unica candidatura della Dottoressa Alessia Meneghin, con supervisor Michele 

Pellegrini, Professore Associato presso il Dipartimento di Scienze storiche e dei beni 

culturali, con un progetto dal titolo ‘Use It Up, Wear It Out, Make Do or Do Without’. 
Reuse, Repair and Recycle in Late Medieval Italy (13th- 15th centuries)’, acronimo ‘RELMI’; 

 

DECRETA 

 

Sentito il Delegato alla Ricerca ed il Dirigente Responsabile dell’Area ricerca, biblioteche, 
internazionalizzazione e terza missione ed in ottemperanza al Piano per lo Sviluppo della Ricerca 

2023, Linea di finanziamento F-SEAL, a seguito della ricezione, entro i termini stabiliti e della presa 

visione della suddetta candidatura di Alessia Meneghin per il bando “MSCA SoE@UNISI 2023”, 

conferma il conferimento dell’assegno di ricerca. 

 

Il Rettore, Prof. Roberto Di Pietra 

Siena, data della firma digitale  

 

Visto  

Dott.ssa Donata Franzi  

Responsabile del Procedimento  

Siena, data della firma digitale  

 

Visto  

Dott. Guido Badalamenti  

Dirigente Area Ricerca, Biblioteche, Internazionalizzazione e Terza Missione  

 

 

 


		2023-10-09T10:59:58+0200
	IT
	Donata Franzi


		2023-10-09T11:38:29+0200
	IT
	Guido Badalamenti


		2023-10-09T11:56:18+0200
	ROBERTO DI PIETRA




